
Nº 35, segunda-feira, 23 de fevereiro de 201572 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015022300072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 251/2014 - UASG 150231

Nº Processo: 23071007795201402.
PREGÃO SRP Nº 12/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
06019570000100. Contratado : SMITHS MEDICAL DO BRASIL
PRODUTOS-HOSPITALARES LTDA.. Objeto: Contratação de em-
presa para fornecimento de materiais médico-hospitalares para o setor
de Homodiálise do Hospital Universitário da UFJF. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/11/2014 a 26/11/2015. Valor Total:
R$14.742,00. Fonte: 6151002117 - 2014NE802464 Fonte: 250263670
- 2015NE800058. Data de Assinatura: 27/11/2014.

(SICON - 20/02/2015) 153061-15228-2014NE800356

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 59/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23071021429201414. , publicada no D.O.U de
27/01/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada em Acondicionamento, Transporte, Instalação, Teste e
Fornecimento de equipamentos de transporte vertical, divididos em
Lote 1, Lote 2 e Lote 3, para atender o Novo Hospital Universitário
? Unidade Dom Bosco, situado na Avenida Eugênio do Nascimento
s/nº, bairro Dom Bosco, Juiz de Fora ? MG, de acordo com os
quantitativos e especificações contidas nos Anexos deste edital. Novo
Edital: 23/02/2015 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Catulo Breviglieri, S/nº - Bairro Santa Catarina Santa Catarina -
JUIZ DE FORA - MGEntrega das Propostas: a partir de 23/02/2015

às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/03/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/02/2015) 153061-15228-2015NE800356

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N° do Termo 001/2014. N° do Contrato 023/2013. Processo
23072.000203/2013-81. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais. Contratada: HR Lanches Promoções e Eventos Ltda. Objeto:
prorrogação de prazo de vigência, de 03 de fevereiro de 2015 a 03 de
fevereiro de 2016. Data Assinatura: 29/01/2015. Contratante: Ricardo
Nicolau Nassar Koury - Pró Reitor de Administração da UFMG e
Joanna Fagundes Habaeb - Contratada.

EDITAL Nº 154, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de
PROFESSOR SUBSTITUTO, a serem lotados nesta Universidade, de
acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Te-
rapia Ocupacional. Departamento de Fisioterapia: 03 (três) vagas.
Área de conhecimento: Fisioterapia em Saúde Pública e Ensino Clí-
nico. Titulação: Graduação em Fisioterapia com título de Mestre.
Forma de seleção: análise de curriculum vitae e entrevista. Data da
seleção: segundo dia útil após o término das inscrições. Prazo de
inscrição: 10 (dez) dias a partir da data de publicação deste Edital.
Prazo de validade do concurso: 06 (seis) meses, prorrogável uma
única vez por igual período.

UNIDADE: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Te-
rapia Ocupacional. Departamento de Terapia Ocupacional: 03 (três)
vagas. Áreas de conhecimento: Área 1 = Terapia Ocupacional na
Saúde da Criança e do Adolescente (uma vaga); Área 2 = Terapia
Ocupacional em Saúde Física (uma vaga); Área 3 = Terapia Ocu-
pacional em Saúde Mental (uma vaga). Titulação: Graduação em
Terapia Ocupacional. Forma de seleção: análise de curriculum vitae e
entrevista. Data da seleção: 02 (dois) dias após o término das ins-
crições. Prazo de inscrição: 15 (quinze) dias a partir da data de
publicação deste Edital. Prazo de validade do concurso: 06 (seis)
meses, prorrogável uma única vez por igual período.

UNIDADE: Faculdade de Letras: 01 (uma) vaga. Área de
conhecimento: Letras ou áreas afins. Titulação: Mestrado ou Dou-
torado em Letras ou áreas afins, com experiência na área de Inglês
para fins acadêmicos. Forma de seleção: análise de curriculum vitae e
entrevista. Data da seleção: a definir. Prazo de inscrição: 10 (dez) dias
a partir da data de publicação deste Edital. Prazo de validade do
concurso: 06 (seis) meses, prorrogável uma única vez por igual pe-
ríodo.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destinam as vagas ou na Faculdade de Letras, de segunda a
sexta-feira, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 16:00 (De-
partamento de Fisioterapia), no horário de 08:30 às 11:30 e de 13:00
às 16:30 (Departamento de Terapia Ocupacional) e no horário de
09:00 às 11:30 e de 13:30 às 16:00 (Faculdade de Letras), pelo
interessado ou por procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar có-
pias dos seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro
documento que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado, se es-
trangeiro, deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) CPF

(original e cópia); III) prova de quitação com a justiça eleitoral e
prova de quitação com o serviço militar, quando couber; IV) de-
claração de que está apto a comprovar a titulação exigida no ato da
assinatura do contrato; V) uma relação de títulos e três exemplares do
curriculum vitae, abrangendo: a) graus, diplomas universitários e cer-
tificados de cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título
obtido em instituição estrangeira, será suficiente a comprovação de
seu reconhecimento ou revalidação por universidade pública); b) ex-
periência docente; c) experiência científica, técnica ou artística; d)
experiência em administração acadêmica; e) publicações; f) distinção
obtida em reconhecimento de atividade intelectual relevante; VI) de-
claração de não possuir participação em gerência ou administração de
empresa privada ou de sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto
na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, segundo o inciso
X do art. 117 da Lei nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade com
visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida no prazo de 30
dias a partir da contratação do candidato, a apresentação do protocolo
do pedido de transformação do visto temporário em permanente, sob
pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de todos os atos
decorrentes do concurso público. A permanência do estrangeiro no
quadro docente da Universidade fica condicionada à apresentação de
Cédula de Identidade com visto permanente.

2.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado
para esse fim a data de realização das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada item, observado o disposto no artigo 42 da
Resolução Complementar nº 02/2013;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso;

2.6. após a promulgação do resultado, será elaborado o Pa-
recer Final da Comissão Examinadora.

3.0. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/93, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Município, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei 12.772, de 31/12/2012, observada a
compatibilidade de horários e de cargos.

3.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento
do contrato anterior.

4.0. A admissão far-se-á no limite de vaga do processo
seletivo constante deste edital, em regime de 40 horas semanais,
segundo a Lei N° 8745 de 09/12/93.

5.0. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto
para portador do título de Graduação será de R$ 2.764,45 (dois mil
setecentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), para
portador do título de Mestrado será de R$ 3.599,50 (três mil qui-
nhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) e para portador
do título de Doutorado será de R$ 4.699,21 (quatro mil, seiscentos e
noventa e nove reais e vinte e um centavos).

6.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário naquilo que
couber, dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes e da Lei 8.745/93 e cópia da Orientação
Normativa Nº 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o com-
promisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições es-
tabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, das quais não poderá ser alegado desconhecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

AVISO DE SUSPENSÃO

A Administração Geral da Universidade Federal de Minas
Gerais informa a suspensão da abertura da licitação prevista para o
dia 24/02/2015, às 09h00 da Concorrência 9/2014 cujo objeto é a
Concessão Remunerada de Uso de um espaço físico de 205,95m²
(duzentos e cinco vírgula noventa e cinco metros quadrados), lo-
calizado na Praça de Serviços da UFMG, situada na Av. Antônio
Carlos, nº 6627 -Pampulha - Belo Horizonte/MG, destinado à im-
plantação de uma Livraria/Papelaria, mediante as condições estipu-
ladas no Edital e seus Anexos- Processo Administrativo
23072.045315/2014-41.

ANTONIO DE ASSIS
Diretor-Geral

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23072038931201446. , publicada no D.O.U de
26/11/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Equipamentos Hospitalares
Novo Edital: 23/02/2015 das 08h30 às 11h30 e d13h30 às 17h30.
Endereço: Av Antonio Carlos, 6627 - Pampulha BELO HORIZONTE
- MGEntrega das Propostas: a partir de 20/02/2015 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/03/2015, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SIMONE TAMIRIS RODRIGUES SILVA
Compradora

(SIDEC - 20/02/2015) 153282-15229-2014NE000086

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 153254

Número do Contrato: 22/2011.
Nº Processo: 23072003758201031.
PREGÃO SISPP Nº 52/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 05367044000178.
Contratado : VH TRATAMENTO DE RESIDUOS, -INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/03/2015 a 02/03/2016.
Valor Total: R$68.052,24. Fonte: 112000000 - 2014NE801105. Data
de Assinatura: 04/02/2015.

(SICON - 20/02/2015) 153254-15229-2015NE800382

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 153254

Número do Contrato: 35/2013.
Nº Processo: 23072017823201278.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2012. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado:
01955846000148. Contratado : CLAM ENGENHARIA LTDA - EPP
-Objeto: Prorrogação do prazo de execução. Fundamento Legal: Lei
8666/93 inc. II prag. 1 art. 57. Vigência: 10/02/2015 a 09/08/2015.
Data de Assinatura: 09/02/2015.

(SICON - 20/02/2015) 153254-15229-2015NE800382

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153289

Número do Contrato: 20/2013.
Nº Processo: 23072048493201343.
DISPENSA Nº 52/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato original passando o mesmo
a vigorar de 19 de fevereiro de 2015 até 23 de outubro de 2015.
Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57 da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
19/02/2015 a 23/10/2015. Data de Assinatura: 19/02/2015.

(SICON - 20/02/2015) 153289-15229-2014NE800070

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2015 - UASG 153261

Nº Processo: 23072039164/14-92.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 50649003000129.
Contratado : SYNCROFILM DISTRIBUIDORA LTDA -Objeto:
Contratação de prestação de serviços de manutenção preventiva pro-
gramada e corretiva por demanda em equipamento de Litotripsia e
terapia extracorpórea por ondas de choque, marca Donier. Funda-
mento Legal: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93. Vigência: 11/02/2015
a 11/02/2016. Valor Total: R$89.582,78. Fonte: 6153000000 -
2015NE800766. Data de Assinatura: 11/02/2015.

(SICON - 20/02/2015) 153261-15229-2015NE800766

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153063

Número do Contrato: 22/2014.
Nº Processo: 013067/2013.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -CNPJ Contratado: 83760785000128. Con-
tratado : LEST ENGENHARIA LTDA -Objeto: Construção de bloco
padrão de 4 pavimentos com 12 salas de aula e administração para
aFaculdade de Engenharia Química, na cidade universitária - campus
do guamá. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Valor Total: R$227.847,91. Fonte: 112000000 - 2014NE800317. Data
de Assinatura: 19/02/2015.

(SICON - 20/02/2015) 153063-15230-2014NE803649

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 002872/2015. Partes: Universidade Federal do Pará e Erics-
son Telecomunicações S.A, com interveniência da Fundação de Am-
paro e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Convênio nº 01/2015
que tem por finalidade a execução o Projeto de Pesquisa "Trans-
missão Digital de Sinais para Redes de Acesso via Rádio em Nu-
vem". Valor: R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais). Fun-
damento Legal: Lei nº 8.248/91; Lei nº 10.176/01; Lei nº 10.973/04;
Lei nº 11.077/04 e Lei nº 13.023/14. Foro: Justiça Federal Belém -
Pa.
Assinaturas: Horácio Schneider, pela Universidade Federal do Pará;
Edvaldo João dos Santos e João Eduardo Diogenes Yazlle, pela Erics-
son Telecomunicações S.A e Sinfrônio Brito de Moraes, pela Fun-
dação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-23T05:59:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




